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Úvod

Doba se neustále zrychluje a nároky na veškeré podniky jsou stále vyšší. Obstát

v konkurenčním prostředí je obtížné a bez správného řízení podniku prakticky nemožné.

Zvyšují se nejen požadavky zákazníků, ale také požadavky zaměstnanců či různých

veřejných institucí. Aby podnik mohl nejen obstát, ale zároveň se rozvíjet, je potřeba

udržovat výši zisku na dobré a přijatelné úrovni, k tomu podniku napomáhá i správné

řízení nákladů.

Téma této diplomové práce je řízení a controlling nákladů ve zvolené společnosti. Pro

zpracování tématu byl zvolen podnik Zemědělské družstvo vlastníků Štichovice. Obsah

práce bude zaměřen nejen na samotné zefektivnění řízení nákladů, ale také na specifika

vyplívající z oboru zemědělství.

Cílem této diplomové práce bude analyzovat řízení nákladů ve vybraném podniku,

zhodnotit současné nástroje controllingu a jejich využívání, a dále navrhnout některá

zlepšující opatření.

V první kapitole práce je provedeno zhodnocení prostředí českého zemědělství. Jaké

faktory zemědělství ovlivňují, jak si stojí české zemědělství v rámci EU či jaké trendy

v zemědělství převládají. Ve druhé kapitole je představen podnik ZDV Štichovice, jeho

postavení v rámci regionu a zhodnocena ekonomická situace podniku. Třetí kapitola se

zabývá finanční analýzou podniku. Další kapitola pak popisuje srovnání podniku

s dalšími podobnými podniky v oboru. Pátá kapitola stručně popisuje činnost družstva.

Šestá a sedmá kapitole se věnuje sledování a řízení nákladů a jejich controllingu, nejdříve

z teoretického hlediska a poté aplikovaně na podniku. Poslední dvě kapitoly se věnují

výhledu do budoucnosti, v osmé kapitole je vytvořen finanční plán podniku a devátá

kapitola popisuje některé problémy českého zemědělství s aplikací na příkladech

vybraného podniku.
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1. Analýza makroprostředí českého zemědělství

1.1. Politicko-právní faktory

Kromě základních právních předpisů platných v prakticky každé oblasti našeho života,

tedy občanského zákoníku či obchodního zákoníku, je základním právním předpisem

v oblasti zemědělství zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, kde jsou upraveny základní

podmínky a zásady pro podnikání v zemědělském sektoru.

Vzhledem ke specifičnosti oboru zemědělství je nutné dodržovat i další předpisy

především z oblasti dotací, ochrany životního prostředí či hospodaření s půdou. Mezi tyto

předpisy patří například vyhlášky upravující poskytování dotací podle zákona o

zemědělství, zákon č 17/1992 Sb., o životním prostředí či zákon č. 185/2001 Sb., o

odpadech a změně některých dalších zákonů.

1.2. Sociální prostředí

V České republice bylo ke konci roku 2019 více než 10,67 mil. obyvatel, z toho bylo

v zemědělství zaměstnáno zhruba 100 tisíc obyvatel. Obecný trend v zaměstnanosti

v zemědělství má dlouhodobě klesající tendenci. V posledních letech je tempo poklesu

zaměstnanosti velmi mírné, dá se tedy říci, že je na stabilní úrovni. („Zpráva ministra“,

2020)

Věková struktura obyvatelstva ČR se mění stejně jako věková struktura zaměstnanců

v ČR. V roce 2019 byl průměrný věk pracujících 42,3 roku. Nejinak je tomu i

v zemědělství, tento obor není pro mladé moc atraktivní, což je patrné i z počtu

pracujících v zemědělství v kategorii do 30 let věku, jichž je pouhých 12 %. („Stárnutí

podnikatelské populace“, 2018)

1.3. Ekonomické prostředí

Makroekonomické ukazatele patří mezi jedny z nejdůležitějších faktorů sledovaných

v rámci zjišťování výkonnosti a úrovně ekonomiky daného státu. Jako základní

makroekonomické ukazatele bývají využívány především hrubý domácí produkt, míra
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inflace, míra nezaměstnanosti a zahraniční obchod. Podle údajů Českého statistického

úřadu bylo dosaženo v roce 2019 meziročního růstu HDP o 2,6 %, míra obecné

nezaměstnanosti byla na úrovni 2 %, míra inflace 2,8 % a zahraniční obchod byl

v pozitivním výsledku krytí dovozu vývozem ve výši 104,1 %. (Český statistický úřad,

2020)

Vzhledem ke specifičnosti oboru zemědělství je uváděn ještě jeden makroekonomický

ukazatel a to velikost hrubé zemědělské produkce. (Dvořáková, 2012) V roce 2019 bylo

na území ČR dosaženo hrubé zemědělské produkce ve výši 140,3 mld. Kč, z toho největší

podíl tvořila rostlinná výroba s hodnotou 79,3 mld. Kč. („Zpráva ministra“, 2020)

1.4. Technologické prostředí

Technologie jsou dnes považovány za nedílnou součást života každého člověka. Nejinak

je tomu i ve výrobních oblastech, tedy i zemědělství. V rámci zvyšování efektivity práce,

ale také například kvality, využívají zemědělci nové technologie a stroje. V tomto oboru

jde především o mechanizaci, která je představována především traktory, v oblasti

rostlinné výroby i kombajny, řezačkami a dále různými technologiemi pro skladování

produkce, mezi tyto lze zařadit sušící zařízení, dopravní zařízení. V oblasti živočišné

výroby jde především o krmící technologie či dojící technologie. Stejně tak je potřeba

modernizovat i dopravní možnosti zemědělské produkce. Díky tomu, že jsou

v zemědělství stále více využívány nové technologie, dochází nejen ke zkvalitnění práce,

ale také k vyššímu komfortu a usnadnění této práce, což může přispívat k atraktivitě

zemědělského sektoru. Tradičně je totiž práce v zemědělství spojována „s těžkou prací a

dřinou“. Ovšem v dnešních moderních zemědělských strojích jsou pohodlné sedačky,

velice nízká hlučnost a samozřejmostí je i klimatizace a elektronické ovládání nejen

vlastního stroje, ale také přídavných zařízení.

1.5. Postavení zemědělství v rámci ČR a EU

Podíl agrárního sektoru na výkonu České republiky je dlouhodobě na velice nízké úrovni

ve výši necelých 3 % na celkovém HDP. Podobné rozložení ekonomiky jako Česká

republika mají i ostatní vyspělé státy nejen v Evropě, ale i ve světě. Nejen podíl na
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produkovaném HDP, ale i podíl na zaměstnanosti v daném sektoru, tedy zemědělství, je

na velmi nízké úrovni, dlouhodobě se pohybuje pod 5 %.

Agrární sektor se skládá z oborů zemědělství, lesnictví a rybolovu. Na růstu HPH se

konkrétně zemědělství podílelo 1,78 % v roce 2016. Z daných údajů je parné, že ve

vyspělé ekonomice má zemědělství obecně malé zastoupení. (Zpráva o stavu zemědělství

ČR za rok 2016, 2017)

Podle bývalého ministra zemědělství Jiřího Milka je české zemědělství v dobré kondici a

jeho budoucnost vidí pozitivně. V Evropské unii máme největší průměrnou velikost

zemědělských podniků a to s výměrou 133 hektarů. České zemědělství je v rámci EU na

vysoké úrovni, z hlediska mechanizace je v ČR hojně využívána nejmodernější technika.

Přední evropští výrobci často využívají k testování nových strojů právě české zemědělce,

jedním z důvodů je právě i velikost zemědělské výměry, kterou podniky v ČR disponují.

(„Česká republika se o budoucnost svého zemědělství nemusí bát“, 2018)

Důkazem o vysoké úrovni zemědělské techniky v ČR je i jeden z největších veletrhů

v Evropě v oboru zemědělské mechanizace - TechAgro

1.6. Organizační uspořádání zemědělství v České republice

Zemědělství v České republice přestavují především soukromí zemědělci, kteří tvoří

90 % zemědělských subjektů z celkového počtu téměř 50 tis. subjektů. Zbylých necelých

5 tis. subjektů jsou právnické osoby (4 tis.) a pouze 500 družstev.

Důležitým prvkem sledovaným v zemědělství je podíl obhospodařované půdy a to

především i proto, že v České republice se většina zemědělské produkce zaměřuje na

rostlinnou výrobu, živočišná výroba dlouhodobě upadá. Oproti rozdělení druhu

zemědělských subjektů je situace poměru obdělávané půdy odlišná. Soukromí zemědělci

obdělávají zhruba 1/3 zemědělské půdy v ČR, podniky jí obhospodařují téměř 70 %.

(„Nákupní horečka“, 2017)

Neodmyslitelnou součástí zemědělské ekonomiky jsou státní podpory a dotace. Dotace


[…]


brambor, přes farmářské obchody, kde jsou ceny většiny produktů vyšší než ve velkých

obchodech. V době úvah o koupi mlékárny ale ještě nebyly farmářské obchody u nás tak

rozšířené, tedy odbytová cesta byla podstatně užší. Druhým problémem je i množství
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výrobků, které by mlékárna potenciálně vyprodukovala. Pokud by totiž družstvo chtělo

zpracovat veškerou svou produkci mléka ve vlastní mlékárně, zřejmě by ani současné

možnosti prodeje do farmářských obchodů neumožnili prodej všech těchto produktů.

V současné době je hodně diskutováno i téma kvót na domácí produkci, tedy že by určité

procento prodávaných výrobků v obchodech muselo být od českých výrobců. Tato

problematika je ve společnosti přijímána velice rozdílně. Z pohledu mléčných výrobků

zde ovšem opět narážíme na nedostatečnou výrobní kapacitu z důvodu mnoha zrušených

mlékáren, takže pokrýt českou poptávku z většiny českou produkcí je aktuálně nemožné.

76

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat nástroje a úroveň řízení nákladů ve

vybraném podniku, kterým bylo Zemědělské družstvo vlastníků Štichovice. Jako

východisko pro práci byla v první fázi zpracována analýza vnějšího prostředí. Šlo o

identifikaci specifik oboru zemědělství a postavení českého zemědělství v rámci EU, dále

úvaha o vývoji oboru a trendech, které aktuálně v zemědělství panují. Po bližším

představení podniku byla provedena finanční analýza, jakožto východisko pro další

analýzu právě řízení nákladů, a srovnání produkce vybraného podniku s průměrem

podobných podniků v ČR. Zemědělské družstvo vlastníků Štichovice si v tomto srovnání

vede velice dobře, je schopno konkurovat podobným podnikům a své výsledky

hospodaření již řadu let udržuje na velice dobré úrovni. Přestože je zemědělství jako obor

v České republice stále na ústupu a jeho zapojení do HDP země je marginální oproti

průmyslovým oborům, v ZDV Štichovice dochází stále k rozvoji činností i kapacit.

Sledování a řízení nákladů je velice důležitou částí každého podnikání a ne každý jej

dokáže správně a plnohodnotně obsáhnout. Je nutné sledovat nejen náklady finančního

účetnictví, ale také náklady ve smyslu toho manažerského. Jde například o to, brát

v úvahu i oportunitní náklady nebo správně zhodnotit důvod vzniku nákladu a jeho

promítnutí do podnikání. Zhodnocením controllingových aktivit družstva bylo zjištěno,

že úroveň pravidelné kontroly a řízení nákladů je na poměrně nízké úrovni. Management

vychází především ze svých dlouholetých zkušeností v oboru, ale pravidelná

strukturovaná kontrola nejen nákladů, ale celkového stavu podnikání zavedena není. Dále

byly v podniku zjištěny některé procesy, které by mohly být prováděny efektivněji, jde

například o využívání IT technologií. V návaznosti na analýzu controllingových aktivit

byla navržena opatření ve vybraných oblastech pro zlepšení řízení nákladů.

V poslední části práce byl vytvořen finanční plán zohledňující výsledky finanční analýzy.

Zde byla použita agregovaná metoda tvorby plánu za pomoci konzultace předsedy

představenstva družstva pana Ing. Václava Bulína. Hodnocení vývoje družstva minulého

i budoucího bylo provedeno dále zhodnocením vybraných problémů specifických pro

obor zemědělství.
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Abstrakt

ŠMÍDLOVÁ, Aneta. Řízení a controlling nákladů ve vybrané společnosti. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2021

Klíčová slova: náklady, řízení nákladů, finanční plán, controlling

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení nákladů. Hlavním cílem práce je

analyzovat řízení nákladů ve vybraném podniku, zhodnotit současné nástroje controllingu

a jejich využívání a poté navrhnout opatření pro zlepšení systému řízení nákladů. Práce

se skládá z devíti kapitol. V první části práce jsou uvedena východiska oboru

zemědělství, ve kterém podnik působí. Dále je uvedeno stručné představení podniku

Zemědělského družstva vlastníků Štichovice a provedena finanční analýza.

V následujících kapitolách je uvedeno srovnání produkce s podniky v odvětví a uvedení

struktury činností vybraného podniku. Další kapitoly se zabývají analýzou řízení a

controllingu nákladů a návrhem opatření pro zlepšení efektivnosti řízení nákladů.

V posledních dvou kapitolách práce je vytvořen finanční plán podniku vycházející

z předchozích zjištění a zhodnocení dalších specifických problémů v zemědělství, které

ovlivňují možnosti řízení nákladů.

Abstract

ŠMÍDLOVÁ, Aneta. Cost management and controlling in chosen organisation. Diploma

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 83 p., 2021

Key words: cost, cost management, financial plan, controlling

The subject of this thesis is the issue of cost management. The main aim is to analyze cost

management in a selected company, evaluate the current controlling tools and their use

and then propose measures to improve the cost management system. The thesis consists

of nine chapters. The first part of the work presents the starting points of the agriculture

field in which the company operates. It is followed by a brief introduction to the selected

company, which is the Agricultural Cooperative of the owners of Štichovice. This section

also contains a financial analysis of this company. The following chapters compile a

production comparison of other companies in this sector and an information of their

activity structure. The next section deals with the analysis of cost management and

controlling and the design of measures to improve the effectiveness of cost management.

In the last two chapters of this thesis, a financial plan for the company is created based

on previous findings and evaluation of other specific issues in agriculture, which affect

the possibilities of cost management.