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Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka se ve své práci zabývá řízením a controlingem ve vybrané společnosti. Zajímavé je propojení

controlingu a specifického odvětví, jakým je zemědělství.

Analyzování řízení nákladů a zhodnocení současných nástrojů controlingu a jejich využívání ve

vybraném podniku se jako jeden z cílů podařilo naplnit. Co se týče navržení zlepšujících opatření,

mohl jít autor více do hloubky (případně navrhnout dlouhodobé plány a jejich analýzy v rámci

podniku). V teoretické části práce (str. 11) mohl autor použít novější data (Agrární sektor se skládá z

oborů zemědělství, lesnictví a rybolovu. Na růstu HPH se konkrétně zemědělství podílelo 1,78 % v

roce 2016.) Drobné chyby se autorka dopustila na Obr.1 "rok 219". V práci mohlo být použito více

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zahraničních zdrojů. Práce splňuje všechna kritéria pro vypracování DP, na základě výše uvedených

faktů ji hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Shrňte a krátce zdůvodněte Vámi navrhovaná opatření (viz cíle DP).

2. Vysvětlete podstatu agregované metody na str. 76 v kontextu Vaší práce.

V Plzni, dne 27. 5. 2021

Podpis hodnotitele
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